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Układ do strojenia cyrkulatorów typu Y z symetrycznym
przewodem taśmowym dla zakresu fal decymetrowych

i centymetrowych

Przedmiotem wynalazku jest układ do strojenia
cyrkulatorów typu Y z symetrycznym przewodem
taśmowym dla zakresu fal decymetrowych i cen¬
tymetrowych.

Cyrkulatory typu Y z symetrycznym przewodem
taśmowym zawierają zwykle jako istotne części
dwie jednakowe, okrągłe tarcze ferrytowe usta¬
wione współosiowo i oddzielone od siebie kilku-
milimetrową szczeliną powietrzną; na tarcze działa
w kierunku osi pole magnetyczne. W szczelinie
powietrznej między tarczami znajduje się tarcza
metalowa, osadzona symetrycznie i współosiowo
względem tarcz ferrytowych. Na taśmie metalo¬
wej rozmieszczone są pod kątem co 120° przewo¬
dy taśmowe, które prowadzą do trzech zewnętrz¬
nych zacisków.

Przewody taśmowe, tarcza środkowa i umie¬
szczone na niej elementy strojeniowe połączone
galwanicznie, stanowią układ przewodów taśmo¬
wych. Tarcze ferrytowe i układ przewodów taś¬
mowych są umieszczone w rezonatorze wnękowym
w kształcie puszki. Tarcza środkowa ma zazwy¬
czaj tę samą grubość co przewód taśmowy i jest
z nim połączona galwanicznie.

Tarcza środkowa może mieć również inny
kształt poza kształtem okrągłym, na przykład mo¬
że ona mieć kształt symetryczny względem trzech
osi przewodów taśmowych, lub też utworzona
z trzech małych stykających się tarczek.

Przy dotychczas znanych metodach dostrajania
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cyrkulatorów okrągłe tarcze lub pierścienie z die¬
lektryka mocuje się zwykle na tarczy środkowej
lub na przewodach taśmowych, lub też zmienia się
wymiary płytki ferrytowej. Znany jest również
sposób zmiany stosunku szerokości przewodu
taśmowego do średnicy tarczy środkowej. Te zna¬
ne sposoby dostrajania wykazują jednak różne
niedogodności. Przy stosowaniu tarcz lub pierście¬
ni dielektrycznych powstają dodatkowe straty
elektryczne. Skuteczność strojenia cyrkulatora za
pomocą elementów dielektrycznych jest bardzo
mała. Zamontowanie i wymontowanie takich ele¬
mentów jak również ich przygotowanie do zakre¬
su dostrajania jest bardzo pracochłonne.

Dotyczy to również ferrytów, ponieważ zamon¬
towanie ich, ze względu na konieczność zachowa¬
nia warunków symetrii, musi odpowiadać określo¬
nym wymaganiom dokładności. Ponadto obróbka
ferrytów jest bardzo pracochłonna ze względu na
ich dużą twardość i łamliwość. Szlifowanie kory¬
gujące ferrytów w czasie strojenia cyrkulatora
natrafia również na poważne trudności, gdyż wy¬
maga stosunkowo długiego czasu. Regulacja prze¬
wodów taśmowych z tarczą środkową wymaga du¬
żego nakładu czasu i pracy ze względu na wyma¬
ganą ręczną pracę wykończeniową.

Celem wynalazku jest zmniejszenie pracochłon¬
ności przy strojeniu cyrkulatorów, ograniczenia do
minimum tworzących się odpadów oraz znaczne
polepszenie jakości i skuteczności.

56211



56211

Zadaniem wynalazku jest stworzenie takich
możliwości strojenia, które pozwoliłyby na ograni¬
czenie do minimum dodatkowej obróbki głównych
części cyrkulatora takich, jak tarcze ferrytowe,
lub przewody taśmowe bez konieczności stosowa¬
nia dodatkowych dielektrycznych elementów stro¬
jeniowych. Jednocześnie zakres zmian elementów
strojeniowych winien być tak duży, aby strojenie
mogło odbywać się bez konieczności zmiany pu¬
szki cyrkulatora, tarcz ferrytowych i przewodów
taśmowych.

z wynalazkiem zadanie to zostało roz¬
wiązane vdzięki temu, że zastosowano jeden lub
kilka metalowych elementów strojeniowych, roz¬
mieszczonych w przestrzeni pomiędzy środkową
tarczą metalową i tarczami ferrytowymi.

Te elementy strojeniowe mają kształt tarczek
i są zamocowane na tarczy środkowej symetrycz¬
nie względem osi przewodu taśmowego.

W odmianie cyrkulatora według wynalazku tar¬
cza środkowa ma na brzegu nacięcia rozmieszczo¬
ne w trzech punktach przeciwległych do nasad
przewodów taśmowych lub wykonane na samych
nasadach przewodów, bądź też symetrycznie po
lewej- i po prawej stronie przewodów taśmowych.
W nacięciach tarczy środkowej na wprost prze¬
wodów taśmowych zgodnie z dalszą odmianą cyr-
Jfculatpra według wynalazku mogą być zastosowane
pr^ty^ strojeniowe, przechodzące przez ścianki
reii«HJ&tora wnękowego oraz są w nim umie¬
szczone.

Zgodnie z wynalazkiem rozszerzenie zakresu
strojenia polega na powiększeniu nacięć na tarczy
środkowej wftrżech punktach na wprost przewodu
taśmowego lub . też - symetrycznie po lewej i pra¬
wej stronie tego przewodu. Pręty strojeniowe,
umieszczone w tych nacięciach tarczy środkowej
naprzeciw nasad przewodów taśmowych, są we¬
dług wynalazku podczas strojenia poruszane
wzdłuż ich osi.

Specjalna zaleta tego systemu strojenia polega
na tym, że rezonator wnękowy w kształcie puszki
pozostaje zamknięty, ponieważ strojenie za pomo¬
cą prętów może się odbywać od zewnątrz.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia schematycz¬
nie w widoku perspektywicznym cyrkulator oraz
ogólny układ przewodów taśmowych, tarczy środ¬
kowej i elementów strojeniowych, a fig. 2 — 8
przedstawiają kilka wariantów układu elementów
strojeniowych. Na fig. 1 przedstawiono cyrkulator
umieszczony w puszce 1 stanowiącej jedną całość
z ramionami 2 cyrkulatora. W puszce 1 znajdują
się elementy strojeniowe 5, zamocowane na środ¬
kowej tarczy 4.

Znajdują się one wewnątrz koła o średnicy
mniejszej niż średnica tarcz ferrytowych 6. Śred¬
nica tarczy środkowej 4 jest w przybliżeniu równa
średnicy tarcz ferrytowych 6. Wielkość elementów
strojeniowych 5 zależy od długości fali. W oma¬
wianym przykładzie są one dobrane dla fal
o średniej długości.

Elementy strojeniowe 5 dobiera się o jednako¬
wej średnicy, przy czym uzyskuje się najlepsze
wyniki przy zastosowaniu okrągłych elementów,
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rozmieszczonych parami symetrycznie względem
tarczy środkowej 4 na przedłużeniach osi taśmo¬
wych przewodów 3. Zależnie od długości fali cyr¬
kulator ma jedną lub sześć par elementów stroje-

5 . niowych. Strojenie cyrkulatora wykonuje się przez
dobór elementów strojeniowych o żądanej grubo¬
ści i średnicy oraz przez zmianę ich położenia na
tarczy środkowej 4 lub na przewodzie taśmowym
3. Trzecim parametrem stanowiącym o strojeniu
jest stałe pole magnetyczne, które magnesuje
wstępnie tarcze ferrytowe 6. Elementy 5 są umie¬
szczone na jednej stronie tarczy środkowej 4 w
jednej lub dwóch trójkach współosiowo. W razie
potrzeby można stosować tylko jeden element
strojeniowy 5 umieszczony na środku tarczy 4.

Pewna asymetryczność w rozmieszczeniu ele¬
mentów 5 i ich wymiarów stosuje się podczas
strojenia cyrkulatora w celu wyrównania asy¬
metrii na przykład tarcz ferrytowych lub ich

20 ustawienia.
Stwierdzono na podstawie pomiarów, że opisa¬

nymi wyżej metodami można osiągnąć strojenie
cyrkulatora w szerokim zakresie stosowanych dłu¬
gości fal.

25 Zaletą wynalazku jest to, że dla zakresu fal
większego od jednej oktawy cyrkulatory mogą być
budowane z rezonatorem i ferrytem tej samej
wielkości. Ferryty, w większości przypadków są
stosowane w kształcie tarcz, które przy określonej

30 jakości mogą być stosowane bez dalszej obróbki.
W układzie cyrkulatora, którego układ elemen¬

tów 5 i przewodów taśmowych przedstawiony jest
na fig. 2 — 8, strojenie wykonuje się przez zmia¬
nę średnicy i grubości elementów strojeniowych

35 jak również przez zmianę ich rozmieszczenia. Na
fig. 8 przedstawiono układ elementów strojenio¬
wych w postaci prętów 8 które służą do zmiany
wielkości nacięć 7.

Układy płaskich przewodów taśmowych poka-
40 zane na fig. 2 i 3 służą do średniego zakresu dłu¬

gości fal, na fig. 4 i 7 pokazano układy przewo¬
dów taśmowych dla zakresu krótszych fal a na
fig. 5, 6 i 8 przedstawiono podobne układy dla
dłuższych fal. Po zamontowaniu jednego z wy-

45 mienionych wyżej układów przewodów taśmowych
do cyrkulatora z rezonatorem i ferrytem o innych
wymiarach uzyskuje się przesunięcie zakresu dłu¬
gości fal do innego zakresu długości fal. Wymiary
cyrkulatora nie są w tym przypadku krytyczne.

so Dostrojenie umożliwia uzyskanie dla wszystkich
trzech przyłączy następujących właściwości cyrku¬
latora: prawie bezodbiciowe dopasowywanie cyr¬
kulatora do przyłączonych linii współosiowych,
prawie bezstratne przeniesienie mocy od przyłą-

55 cza do przyłącza w kierunku przenoszenia, dla
którego cyrkulator jest przeznaczony, prawie cał¬
kowite tłumienie przenoszenia mocy w kierunku
przeciwnym do przyjętego kierunku przenoszenia
mocy.
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Wynalazek nie ogranicza się tylko do rozwią¬
zań pokazanych na fig. 2 — 8 i może obejmować
szereg odmian cyrkulatora mających elementy
strojeniowe inaczej umieszczone na przewodach

65 taśmowych.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Układ do strojenia cyrkulatorów typu Y z sy¬
metrycznym przewodem taśmowym dla zakre¬
su fal decymetrowych i centymentrowych,
znamienny tym, że ma jeden lub kilka metalo¬
wych elementów strojeniowych (5) rozmiesz¬
czonych z obydwóch stron metalowej tarczy
środkowej (4) w przestrzeni pomiędzy tą tar¬
czą (4) i tarczami ferrytowymi (6) przy czym
elementy (5) są wymienne i zamocowane na
tarczy (4) przesuwnie.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
elementy strojeniowe (5) są umieszczone na
taśmowych przewodach (3).
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3. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
metalowa tarcza środkowa (4) ma nacięcia wy¬
konane na jej powierzchni obwodowej naprze¬
ciw nasad przewodów taśmowych (3).

4. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
tarcza środkowa (4) ma nacięcia rozmieszczone
symetrycznie po obydwóch stronach nasad
przewodów taśmowych (3).

5. Układ według zastrz. 1, 3 lub 4, znamienny
tym, że puszka (1) cyrkulatora jest zaopatrzo¬
na w pręty strojeniowe (8) osadzone przesuw¬
nie w nacięciach naprzeciw nasad przewodów
taśmowych (3) i nastawnie na przykład za po¬
mocą śruby regulacyjnej.
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